
  

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

  

   

 В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 

2005 г. № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

          1. Внести  в административный регламент администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление муниципального имущества в концессию» утвержденный постановлением 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 08 

августа 2024  года № 609 (далее – административный регламент)  следующие изменения: 

          1.1. Пункт 3.1.1   раздела 3  административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

  «3.1.1. Разработка администрацией Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики документации по торгам на право предоставления муниципального 

имущества в концессию. 

    1. Конкурсная документация должна содержать: 

    1) условия конкурса; 

           2) состав и описание, в том числе технико-экономические показатели, объекта 

концессионного соглашения и иного передаваемого концедентом концессионеру по 

концессионному соглашению имущества; 

             3) требования, которые предъявляются к участникам конкурса (в том числе 

требования к их квалификации, профессиональным, деловым качествам) и в соответствии с 

которыми проводится предварительный отбор участников конкурса; 

             4) критерии конкурса и установленные в соответствии с частями 2.2, 3 и 4 статьи 24 

Федерального закона от 21.07.2005  № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» параметры 

критериев конкурса; 

          5) исчерпывающий перечень документов и материалов и формы их представления 

лицами, представившими заявки на участие в конкурсе (далее также - заявители), 

участниками конкурса, в том числе документов и материалов, подтверждающих: 

            а) соответствие заявителей требованиям, установленным конкурсной документацией и 

предъявляемым к участникам конкурса; 

            б) соответствие заявок на участие в конкурсе и конкурсных предложений требованиям, 

установленным конкурсной документацией; 

            в) информацию, содержащуюся в конкурсном предложении; 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШЕМУРШИНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ  
ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ, 

 

ЙЫШĂНУ 
 

«___»___________20     №____ 
 

Шёмёршё ял. 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШЕМУРШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«17»  января  2025 г.  № 28 
 

село Шемурша 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики  

от 08 августа 2024 г. № 609                                          

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/16
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/300
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/300
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-21072005-n-115-fz-o/#100415
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-21072005-n-115-fz-o/#000103
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-21072005-n-115-fz-o/#000104


            6) срок опубликования, размещения сообщения о проведении конкурса или 

направления этого сообщения лицам в соответствии с решением о заключении 

концессионного соглашения одновременно с приглашением принять участие в конкурсе; 

           7) порядок представления заявок на участие в конкурсе и требования, предъявляемые к 

ним; 

            8) место и срок представления заявок на участие в конкурсе (даты и время начала и 

истечения этого срока); 

           9) порядок, место и срок предоставления конкурсной документации; 

          10) порядок и срок предоставления разъяснений положений конкурсной документации; 

          11) указание на способы обеспечения концессионером исполнения обязательств по 

концессионному соглашению, а в случае, если объектом концессионного соглашения 

являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, 

холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем, 

требование о предоставлении победителем конкурса в целях обеспечения исполнения 

обязательств по концессионному соглашению безотзывной банковской гарантии в 

соответствии с требованиями, установленными частью 4 статьи 42 Федерального закона от 

21.07.2005  № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», но не менее чем в определенном 

конкурсной документацией размере; 

           12) размер задатка, вносимого в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе 

(далее - задаток), порядок и срок его внесения, реквизиты счетов, на которые вносится 

задаток, и (или) размер и условия безотзывной банковской гарантии, предоставляемой в 

качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе, порядок ее предоставления и срок 

действия данной безотзывной банковской гарантии; 

          13) размер концессионной платы, форму или формы, порядок и сроки ее внесения в 

случае, если концессионным соглашением предусматривается концессионная плата и размер 

концессионной платы не является критерием конкурса; 

          14) порядок, место и срок представления конкурсных предложений (даты и время 

начала и истечения этого срока); 

          15) порядок и срок изменения и (или) отзыва заявок на участие в конкурсе и 

конкурсных предложений; 

          16) порядок, место, дату и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе 

или дату и время начала рассмотрения заявок на участие в конкурсе в электронной форме 

(при проведении конкурса в электронной форме); 

          17) порядок и срок проведения предварительного отбора участников конкурса, дату 

подписания протокола о проведении предварительного отбора участников конкурса или дату 

подписания протокола проведения предварительного отбора участников конкурса в 

электронной форме (при проведении конкурса в электронной форме); 

          18) порядок, место, дату или даты в случае, если конкурсной документацией 

предусмотрено представление конкурсных предложений в двух отдельных запечатанных 

конвертах в соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 21.07.2005  № 115-ФЗ 

«О концессионных соглашениях», и время вскрытия конвертов с конкурсными 

предложениями или дату и время начала рассмотрения конкурсных предложений (при 

проведении конкурса в электронной форме); 

          19) порядок рассмотрения и оценки конкурсных предложений; 

          20) порядок определения победителя конкурса; 

          21) срок подписания протокола о результатах проведения конкурса или протокола о 

результатах проведения конкурса в электронной форме (при проведении конкурса в 

электронной форме); 

         22) срок подписания концессионного соглашения; 

         23) требования к победителю конкурса о представлении документов, подтверждающих 

обеспечение исполнения обязательств концессионера по концессионному соглашению в 

соответствии с установленными настоящим Федеральным законом способами обеспечения 

исполнения концессионером обязательств по концессионному соглашению, а также 

требования к таким документам; 

        24) срок передачи концедентом концессионеру объекта концессионного соглашения и 

(или) иного передаваемого концедентом концессионеру по концессионному соглашению 

имущества; 

https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-21072005-n-115-fz-o/#000342
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-21072005-n-115-fz-o/#100454


        25) порядок предоставления концедентом информации об объекте концессионного 

соглашения, а также доступа на объект концессионного соглашения; 

       26) адрес электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", наименование и контактные данные оператора электронной площадки, 

включающие в том числе номера телефонов и адрес электронной почты оператора 

электронной площадки (при проведении конкурса в электронной форме). 

      1.1. В случае, если при осуществлении концессионером деятельности, предусмотренной 

концессионным соглашением, реализация концессионером производимых товаров, 

выполнение работ, оказание услуг осуществляются по регулируемым ценам (тарифам) и (или) 

с учетом установленных надбавок к ценам (тарифам) и решением концедента установлены 

долгосрочные параметры регулирования деятельности концессионера, конкурсная 

документация должна содержать такие параметры. 

       1.2. В случае, если объектом концессионного соглашения являются объекты 

теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем, в конкурсную 

документацию также включаются сведения и параметры, предусмотренные статьей 

46 Федерального закона от 21.07.2005  № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях». 

Сведения, содержащиеся в конкурсной документации, должны соответствовать 

сведениям, указанным в извещении о проведении конкурса. 

Конкурсная документация должна быть доступна для ознакомления на официальном 

сайте без взимания платы. Лицо, желающее стать участником торгов, имеет право до подачи 

заявки ознакомиться с установленным порядком проведения торгов, документами по 

предмету торгов.». 

        1.2. абзац двадцатый пункта 3.1.2. раздела 3 административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«Концедент или конкурсная комиссия обязаны предоставлять в письменной форме 

разъяснения положений конкурсной документации по запросам заявителей, если такие 

запросы поступили к концеденту или в конкурсную комиссию не позднее чем за десять 

рабочих дней до дня истечения срока представления заявок на участие в конкурсе. 

Разъяснения положений конкурсной документации направляются концедентом или 

конкурсной комиссией каждому заявителю в сроки, установленные конкурсной 

документацией, но не позднее чем за пять рабочих дней до дня истечения срока 

представления заявок на участие в конкурсе с приложением содержания запроса без указания 

заявителя, от которого поступил запрос. В случае проведения открытого конкурса 

разъяснения положений конкурсной документации с приложением содержания запроса без 

указания заявителя, от которого поступил запрос, также размещаются на официальном сайте 

для размещения информации о проведении торгов и на официальном сайте концедента. 

Указанные в настоящей части запросы заявителей и разъяснения положений конкурсной 

документации по запросам заявителей с приложением содержания запроса без указания 

заявителя, от которого поступил запрос, могут также направляться им в электронной форме.  

В случае проведения конкурса в электронной форме заявитель, аккредитованный на 

электронной площадке, не позднее чем за десять рабочих дней до дня истечения срока 

представления заявок на участие в конкурсе в электронной форме вправе направить 

оператору электронной площадки с использованием программно-аппаратных средств 

электронной площадки, на которой планируется проведение конкурса в электронной форме, 

запрос о даче разъяснений положений конкурсной документации. Данный запрос в течение 

одного часа с момента поступления оператору электронной площадки направляется 

оператором электронной площадки концеденту без указания сведений о заявителе, 

направившем данный запрос. В случае поступления от оператора электронной площадки 

данного запроса концедент в сроки, установленные конкурсной документацией, но не позднее 

чем за пять рабочих дней до дня истечения срока представления заявок на участие в конкурсе 

в электронной форме размещает в открытом разделе электронной площадки разъяснения 

положений конкурсной документации с указанием содержания данного запроса.». 

        1.3. пункт 3.1.3. раздела 3 административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

   «3.1.3. Процедура проведения торгов 

Конверты с заявками вскрываются на заседании конкурсной комиссии по адресу: 

https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-21072005-n-115-fz-o/#000367
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-21072005-n-115-fz-o/#000367


429170, Чувашская Республика,  Шемуршинский муниципальный округ, ул. Советская, д.8 в 

указанное время и день. 

Решение об определении победителя конкурса оформляется протоколом рассмотрения 

и оценки конкурсных предложений, в котором указываются: 

1) информация о месте, дате и времени рассмотрения конкурсных предложений; 

2) информация об участниках конкурса, конкурсные предложения которых были 

рассмотрены; 

         3) критерии конкурса; 

        4) условия, содержащиеся в конкурсных предложениях; 

        5) результаты рассмотрения конкурсных предложений с указанием конкурсных 

предложений, в отношении которых принято решение об их несоответствии требованиям 

конкурсной документации; 

         6) результаты оценки конкурсных предложений в соответствии с частями 5, 5.1 и 6 

статьи 32 Федерального закона от 21.07.2005  № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»; 

         7) наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя и (при 

наличии) отчество, место жительства (для индивидуального предпринимателя) победителя 

конкурса, обоснование принятого конкурсной комиссией решения о признании участника 

конкурса победителем конкурса. 

Заявители или их представители вправе присутствовать при вскрытии конвертов с 

заявками. Заявители или их представители вправе осуществлять аудиозапись, видеозапись, 

фотографирование. 

Вскрытию подлежат все конверты с заявками на участие в конкурсе, представленными 

в конкурсную комиссию до истечения установленного конкурсной документацией срока 

представления заявок на участие в конкурсе.» 

 

   2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                        С. А. Галкин 

                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-21072005-n-115-fz-o/#000032
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-21072005-n-115-fz-o/#000033
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-21072005-n-115-fz-o/#000275
https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-21072005-n-115-fz-o/#000275
https://internet.garant.ru/document/redirect/407675711/0

